

Số: *65* /KH-UBND

Tân Yên, ngày *20* tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đến năm 2020”

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-LĐTĐ ngày 17/8/2018 của Sở LĐTĐ&XH tỉnh Bắc Giang v/v thực hiện Đề án “Phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đến năm 2020”, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy, cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán người nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật đối với mỗi người dân; giảm thiểu các tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm đối với đời sống xã hội; bảo đảm mỗi người nghiện ma túy, người bán dâm, nạn nhân bị mua bán có nhu cầu được hỗ trợ, tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội, tái hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động truyền thông phải đảm bảo đúng tiến độ, thời gian, đạt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch “Phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm”; đổi mới công tác cai nghiện ma túy; Chương trình Phòng, chống mại dâm; thực hiện hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Tăng cường phối hợp, thường xuyên trao đổi thông tin với các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch để triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng các hình thức, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; tránh phô trương, hình thức, dàn trải, kém hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

1.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các cơ quan liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng LĐTB&XH huyện.
- Đơn vị phối hợp: Đài Truyền thanh, Văn phòng HĐND&UBND huyện
- Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

1.2. Xác định cán bộ đầu mối trao đổi, cung cấp thông tin

- Đơn vị thực hiện: Phòng LĐTBXH huyện.
- Đơn vị phối hợp: Đài Truyền thanh, Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Các năm 2018, 2019, 2020.

1.3. Tổ chức các cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch: Định kỳ tổ chức các cuộc họp để đánh giá kết quả, bàn các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trong thời gian tiếp theo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng LĐTB&XH huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND, Công an, Phòng VH TT, Phòng GD&ĐT, Đài truyền thanh, Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Các năm 2018, 2019, 2020.

1.4. Kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình kết quả: Định kỳ hằng năm và cuối giai đoạn có văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện Kế hoạch báo cáo kết quả thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở LĐTB&XH.

- Đơn vị chủ trì: Phòng LĐTB&XH huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị tham gia thực hiện Đề án.
- Thời gian thực hiện: Tháng 12 các năm 2018, 2019, 2020.

2. Đa dạng hóa các hình thức và tăng thời lượng tuyên truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm; phòng, chống mua bán người

2.1. Xây dựng, cấp phát các tài liệu truyền thông

- Đơn vị thực hiện: Phòng LĐTB&XH huyện.
- Đơn vị phối hợp, tiếp nhận, cấp phát: UBND xã, thị trấn; các Điểm Tư vấn, chăm sóc hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng, Các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí,...
- Thời gian thực hiện: Các năm 2018, 2019, 2020.

2.2. Tăng cường và đa dạng các nội dung, hình thức tuyên truyền

- Đơn vị chủ trì: Phòng VH TT, Đài truyền thanh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng LĐTBXH, UBND xã, thị trấn các cơ quan, đơn vị liên quan

a) Hình thức sân khấu hóa: Tăng cường hỗ trợ nguồn lực, kỹ thuật tổ chức các hội thi tìm hiểu và phổ biến chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, mua bán người.

b) Xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm: Triển khai thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục đến từng gia đình, từng người dân với mục tiêu đẩy lùi và ngăn chặn việc phát sinh, phát triển tệ nạn xã hội.

c) Kiểm tra kết hợp với tuyên truyền: Thông qua công tác kiểm tra, tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật đến các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí trong phòng, chống tệ nạn xã hội.

3. Nâng cao năng lực, chuyên môn, tiếp cận thực tế: Hằng năm cử cán bộ tham dự hội thảo, tập huấn cung cấp thông tin về quan điểm, định hướng, những kiến thức mới trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm; hỗ trợ nạn nhân bị mua bán do Trung ương, tỉnh tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách huyện bố trí trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị; các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

2. Nội dung, mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 98/2017/TT-BTC ngày 29/9/2017 của Bộ Tài chính về quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020 và Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, và các văn bản hướng dẫn liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng LĐTB&XH huyện: Tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện kế hoạch đề ra; là đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ; Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND, Phòng VH TT, Phòng GD&ĐT, Đài Truyền thanh,.... tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nội dung của kế hoạch này.

3. UBND xã, thị trấn: Triển khai các nội dung của kế hoạch này đến năm 2020; hàng tháng tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền; ít nhất một hình thức được đăng tải trên báo chí,... Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đến năm 2020”. Trước ngày 10/11 hàng năm yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng LĐTĐ&XH) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LĐTĐ&XH.

Bản điện tử:

- CCPCTNXH tỉnh;

- BCĐ PCTP, TNXH&XDPTTĐBVANTQ huyện;

- UBND xã, thị trấn ✓



Đinh Đức Cảnh